

KẾ HOẠCH

Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã Đại Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBBC ngày 20/3/2026 của Ủy ban bầu cử thành phố Hải Phòng về việc tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Ủy ban bầu cử xã Đại Sơn ban hành Kế hoạch tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại xã Đại Sơn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá toàn diện, chỉ rõ những ưu điểm và hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp, triển khai tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Từ tình hình tổ chức cuộc bầu cử, rút ra những bài học kinh nghiệm, cách làm linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với thực tiễn của địa phương trong bối cảnh triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số. Đề xuất, kiến nghị cụ thể các nội dung phục vụ tốt hơn cho các cuộc bầu cử lần sau.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 tại xã Đại Sơn.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tiến hành đảm bảo đầy đủ nội dung, trình tự theo yêu cầu của Hội đồng bầu cử quốc gia.

- Việc tổng kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tổng kết

1.1. Đánh giá quá trình chuẩn bị tổ chức và tiến hành cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, bao gồm:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Việc thực hiện các nội dung theo luật định và kế hoạch của Hội đồng bầu cử quốc gia.

- Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Đánh giá ưu điểm, hạn chế; bài học kinh nghiệm.

- Kiến nghị, đề xuất trong công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

1.2. Kinh nghiệm trong quá trình tham gia tổ chức, triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại một số Tổ bầu cử.

1.3. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc theo nội dung Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 04/3/2026 phát động Đợt thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

2. Hình thức tổ chức tổng kết

Ủy ban bầu cử xã tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, cụ thể:

a) Thành phần:

- Các đồng chí Thường trực Đảng ủy xã;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử xã;
- Các đồng chí Thường trực Hội đồng nhân dân xã;
- Các đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã;
- Các đồng chí trong Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Các đồng chí thành viên Ủy ban bầu cử xã;
- Các đồng chí thành viên các Tiểu ban của Ban chỉ đạo, Tiểu ban của Ủy ban bầu cử xã;
- Các đồng chí Trưởng ban, Phó Trưởng ban, Thư ký các Ban bầu cử HĐND xã;
- Các đồng chí Tổ trưởng và Thư ký các Tổ bầu cử xã;
- Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn trên địa bàn xã;
- Các tập thể, cá nhân tiêu biểu được khen thưởng;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công (dự và đưa tin)
- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị khối Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã.

b) Thời gian: Dự kiến ½ ngày, từ 9h30 ngày 26/3/2026.

c) Địa điểm: Nhà văn hóa Trung tâm xã (thôn Mỗ Đoạn)

III. KINH PHÍ

Bảo đảm từ nguồn kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội (Cơ quan thường trực)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban bầu cử xã triển khai tổng kết cuộc bầu cử theo các nội dung của kế hoạch này;
- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;
- Là đầu mối tập hợp, in ấn tài liệu phục vụ Hội nghị tổng kết (báo cáo, các bài tham luận của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức phụ trách bầu cử);
- Tham mưu Ủy ban bầu cử, UBND xã xét, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử theo hướng dẫn của thành phố và kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã;
- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, các cơ quan liên quan phục vụ tổ chức Hội nghị Tổng kết.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Xây dựng chương trình chi tiết điều hành Hội nghị tổng kết.
- Dự thảo giấy mời và gửi giấy mời đến các đại biểu trong thành phần Hội nghị tổng kết.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội phục vụ công tác trao thưởng tại Hội nghị Tổng kết và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Cử phóng viên đưa tin tuyên truyền về Hội nghị tổng kết công tác bầu cử.
- Chuẩn bị hội trường phục vụ Hội nghị

4. Các Ban bầu cử, các Tổ công tác của Ủy ban bầu cử xã và các cơ quan, đơn vị

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng báo cáo tổng kết bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; gửi Ủy ban bầu cử xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội - cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử thành phố*) **chậm nhất 16 giờ ngày 23/3/2026** để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung. Trong đó, các nội dung báo cáo:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã báo cáo đánh giá công tác hiệp thương, lựa chọn giới thiệu người ra ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp; tổ chức đề các ứng viên tiếp xúc với cử tri, vận động bầu cử; tổng hợp, đánh giá việc tham gia công tác bầu cử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy báo cáo đánh giá công tác chuẩn bị nhân sự bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tổ công tác tuyên truyền báo cáo đánh giá công tác chỉ đạo, định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền; cổ động trực quan, trang trí khánh tiết; vận động bầu cử qua các phương tiện thông tin, đại chúng; nắm bắt dư luận xã hội về bầu cử.

- Tổ công tác về giải quyết khiếu nại, tố cáo báo cáo về việc xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác bầu cử và người ứng cử.

- Tổ công tác đảm bảo an ninh, trật tự báo cáo đánh giá công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, đảm bảo an toàn trước, trong và sau cuộc bầu cử.

- Các Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã phổ biến báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động theo quy định.

5. Các Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Chuẩn bị các ý kiến tham luận tại Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 tại xã theo phân công.

Ủy ban bầu cử xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức phụ trách bầu cử khẩn trương triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã,
- Thương trực HĐND xã;
- BCĐ bầu cử xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam xã;
- Các thành viên UBBC xã;
- Các Ban bầu cử, Tổ bầu cử xã;
- Các Tổ công tác UBBC xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, UBBC xã.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**



Đào Văn Soái

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

(Kèm theo Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 23/3/2026 của UBBC xã)

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

II. QUÁ TRÌNH CHUẨN BỊ TỔ CHỨC VÀ TIẾN HÀNH CUỘC BẦU CỬ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai.

1.2. Thực hiện nhiệm vụ của các tổ chức phụ trách bầu cử (thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử; việc thực hiện nhiệm vụ của các tổ chức phụ trách bầu cử và sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị)

2. Công tác hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

3. Việc tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử; việc vận động bầu cử của ứng cử viên

3.1. Việc tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử.

3.2. Việc tổ chức tiếp xúc cử tri để ứng cử viên thực hiện vận động bầu cử.

3.3. Việc vận động bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng của ứng cử viên.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử

4.1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bầu cử và các văn bản hướng dẫn bầu cử.

4.2. Tuyên truyền vận động bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4.3. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bầu cử

5. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội

6. Công tác lập và niêm yết danh sách cử tri

7. Việc xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác bầu cử và người ứng cử

8. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

8.1. Chế độ thông tin, báo cáo trong thực hiện các bước chuẩn bị bầu cử.

8.2. Chế độ thông tin, báo cáo trong ngày bầu cử.

9. Công tác kiểm tra việc chuẩn bị bầu cử và giám sát ngày bầu cử

9.1. Kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử.

9.2. Tổ chức giám sát ngày bầu cử.

10. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội

11. Việc tiến hành bầu cử

11.1. Tổ chức ngày bầu cử (việc tổ chức khai mạc; không khí ngày bầu cử, dư luận trong Nhân dân về cuộc bầu cử và các ứng cử viên đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; thuận lợi, khó khăn về giao thông, thông tin liên lạc, thời tiết ảnh hưởng đến cuộc bầu cử; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn; tình hình ở các điểm nóng và việc xử lý nếu có; các điều kiện vật chất - kỹ thuật phục vụ cho ngày bầu cử; công tác thông tin, tuyên truyền; ..)

11.2. Kết quả bầu cử (số cử tri tham gia bỏ phiếu; tỷ lệ phiếu bầu; kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã; bầu cử thêm, bầu cử lại(nếu có).

12. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử

13. Những việc quan trọng xảy ra và kết quả giải quyết (nếu có)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Nguyên nhân thành công cuộc bầu cử

3. Một số hạn chế, tồn tại

4. Những bài học kinh nghiệm trong quá trình tham gia tổ chức, triển khai thực hiện công tác bầu cử bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị Trung ương, bao gồm:

- Kiến nghị với Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội
- Kiến nghị với Hội đồng bầu cử Quốc gia
- Kiến nghị với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ
- Kiến nghị với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
- Kiến nghị với các Bộ, Ngành Trung ương.

2. Kiến nghị với thành phố, bao gồm:

- Kiến nghị với Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy
- Kiến nghị với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
- Kiến nghị với các tổ chức, cá nhân khác của thành phố.